⁷⁸ « Dicit autem Zahel quod ascendens significat vitam nascentis et principium interrogationis ipsius interrogantis, hanc adiugens rationem: sicut hoc signum ab inferiori parte terre ascendit ad superiora illius et a tenebris ad lumen, similiter natus de tenebris ventris ad lucem huius seculi et cetera. Preterea aliud est similitudinem, aliud rationem assignare, non enim quilibet similitudo est causa rei. Ubi anser habet duos pedes et homo similiter duos, ergo anser significat hominem, aliquid imprimendo ei? Item eadem ratione ascendens significaret egressum hominis de tenebris carceris, in quo prius fuit clausus et alligatus, quod non concedunt, immo quarta domus significat carceres secundum eos ». Ms. M, ff. 24rb – 24va.

⁷⁹ « Albumasar tractatu secundo, distinctione quindecima differentia tertia dicit: Causa, quare signa sunt 12, quia signa sunt significantia 4 elementa et esse eorum trinum, id est principium, medium et finem. Et si multiplicetur 3 per 4, surgit numerus 12. Contra: eodem modo possum dicere, quia sunt 4 elementa et 3

puis, pourquoi faut-il multiplier et non ajouter ?⁸⁰

Aussi dépourvue du sens est l'attribution aux signes et aux planètes d'un domaine d'influence. Prenons un exemple. En s'inspirant, probablement, du passage cité plus haut de l'homélie de Grégoire le Grand, Gérard de Feltre se pose la question de savoir pourquoi les astrologues attribuent aux signes zodiacaux la domination sur tel ou tel pays. Si un signe avait été au zénith sur un pays, cette assertion aurait été admissible. Pourtant, le signe des Gémeaux, qui dominerait l'Égypte, est un signe du Nord, et l'Égypte est situé au Sud. En revanche, le signe du Capricorne, qui dirigerait les terres romaines, est un signe du Sud, mais les provinces romaines se trouvent plutôt au Nord.⁸¹ Une autre loi critiquée est la dépendance d'une catégorie précise des gens par rapport à un signe zodiacal. Ainsi, Albumasar écrit que les Gémeaux est le signe des ri-

anime vires, scilicet vegetalis, sensibilis et rationalis, et 4 qualitates elementares et 5 sensus animalium. Super omnia asserunt stellas habere significationem ». Ms. M, f. 24vb.

⁸⁰ « Si autem *agregaveris* simul 3 et 4, habebis 7, si 4 et 5, habebis 9, si vero *multiplicaveris* 3 per 5 – 15, si 4 per 5, habebis 20; igitur frivola est ratio quam assignat ». Ms. M, f. 24vb

⁸¹ « Queratur ab eis quare primo unum signum efficit aliquod in una provintia quam in alia: aut hoc est quia transit super cenit capitum habitatorum illius provintie, aut propter aliquam consimilem proprietatem. Non propter hoc quod primum dictum est [...] Gemini est signum septentrionale, Egiptus est in meridie comparatione nostre habitationis. Et Capricornus est meridianum, regiones Romanorum sunt versus septentrionem ». Ms. M, f. 23va.

ches, et que le Verseau est celui des pauvres. Cela n'a aucun sens : les étoiles qui se meuvent tant au-dessus des uns qu'au-dessus des autres sont les mêmes. Ensuite, les astrologues classifient les Gémeaux et le Verseau comme des signes d'air, mais selon Gérard, les signes de même nature ne doivent pas influencer deux groupes de gens opposés.⁸²

Il n'est pas rare qu'en critiquant les règles de la science du ciel Gérard de Feltre se mette à réfléchir lui-même en astrologue. En admettant que les planètes et les signes sont dotés de certaines qualités (probablement, *virtualiter*, c'est-à-dire qu'ils ont une vertu de communiquer ces qualités aux corps qu'ils influencent), il en tire la conclusion que la théorie des domiciles planétaires, c'est-à-dire des signes zodiacaux où les qualités de la planète se trouvent particulièrement mises en valeur, n'est pas cohérente. Le domicile de Mars est le signe du Scorpion, mais Mars est chaud et sec, tandis que le Scorpion est froid et humide ; donc, comme les qualités sont opposées, il est plus logique d'attendre une discorde entre eux

⁸² « Deinde subiungit Albumasar quod Gemini est signum magnatorum, Virgo, Libra et Sagittarius mediocrium, Aquarius vero ignobilium hominum. Contra hoc est quod stelle per motum suum habent quosdam effectus producere in inferioribus, sed stelle et moventur super nobiles sicut super ignobiles, et eodem stelle. Igitur idem efficiunt in nobiles et in ignobilibus. Preterea Gemini et Aquarius eiusdem sunt triplicitatis et aeree nature, quare igitur unum est signum nobilem et aliud ignobilium? » Ms. M., f. 23va.

qu'une union favorable pour la planète.⁸³ Dans un autre passage, Gérard de Feltre utilise la notion astrologique de la « noblesse » des planètes. Pourquoi, s'interroge-t-il, si le Soleil est appelé la planète la plus noble, influence-t-il les membres « les plus vils » du corps humain ?⁸⁴ La dépendance entre la position de la planète et sa force est aussi mise en doute. Zahel affirme que la planète devient la plus forte à l'ascendant, mais plus la planète est éloignée du « milieu du ciel » (du *medio celi*, c'est-à-dire de son zénith), plus elle s'affaiblit. L'ascendant se trouve à l'horizon, donc, quand la planète est à l'ascendant, la distance entre elle et le zénith est maximale, et la plus forte influence n'est pas possible.⁸⁵

Ainsi, dans les discussions sur l'astrologie au XIII^e siècle, la *Summa de astris* de Gérard de Feltre occupe une place particulière. Il serait incorrect d'y voir une œuvre où la question de la légitimité de l'astrologie n'est traitée

que du point de vue théologique. Certes, les astrologues sont traités d'hérétiques et de blasphémateurs, d'« infidèles » et d'« ennemis de Dieu », mais cela n'est pas la seule raison pour laquelle leur doctrine n'est pas pertinente d'après Gérard de Feltre. Certes, dans la *Summa de astris*, « la problématique de l'astrologie ...reçoit les réponses très limitatives par rapport au *Speculum astronomiae* »⁸⁶ (ou même par rapport à certains ouvrages d'Albert le Grand, confrère de Gérard de Feltre), mais la polémique ne consiste pas seulement à souligner l'incompatibilité du déterminisme astrologique avec les dogmes du christianisme. L'arsenal des arguments proposé dans la *Summa de astris* est plus riche et varié que dans d'autres textes du XIII^e siècle abordant la question de la pertinence de l'astrologie. D'un côté, ce traité a absorbé de nombreux arguments contre l'astrologie élaborés dans l'Antiquité chrétienne et répétés maintes fois au Moyen Âge. D'un autre côté, nous y voyons de nouvelles tendances dans la polémique contre les astrologues : l'appel non seulement à la doctrine chrétienne, mais aussi à la philosophie aristotélicienne, ou la critique de l'aspect « technique » de l'astrologie, *i.e.*, la mise en évidence des contradictions dans plusieurs règles astrologiques (l'élaboration de différents types d'horoscopes, l'interprétation des domiciles planétaires, des maisons, des aspects...). Si la première approche est propre à d'autres ouvrages où il est question des

⁸³ « Et dicitur ibi quia domus Martis sunt Aries et Scorpio et cetera. Contra hoc obicitur: Mars est calidus et siccus, Scorpio est frigidus et humidus, ergo discordat ab eo in suis proprietatibus ». Ms. M, f. 25vb.

⁸⁴ « Quomodo Sol qui est nobilissimus et secundum eos fortunatissimus planetarum, habet significationem et effectum suum super vilissima membra, hoc est super femora, genua et verenda? » Ms. M, f. 23vb.

⁸⁵ « Ex hac auctoritate sic arguo: quanto magis planeta distat a medio celi, tanto debilius est, nullum signum existens super terram est magis remotum a medio celi, quam ascendens, ergo nullum signum est debilius ascendente, cuius oppositum dicit Zahel, scilicet quod ascendens est fortior et dignior omnibus signis, et planeta qui est in eo fortior omnibus planetis ». Ms. M, f. 24va.

⁸⁶ P. Zambelli, *Albert le Grand et l'astrologie* cit., pp. 151-152.

pronostics ou de l'influence astrale (tels les commentaires des *Sentences* de Pierre Lombard ou les questions quolibétiques), la deuxième semble être une innovation de Gérard de Feltre. Une bonne (et rare) connaissance de la doctrine astrologique lui permet d'élaborer toute une série d'arguments qui n'ont pas reçu un développement considérable, au moins au XIII^e siècle. En revanche, comme nous l'avons montré ailleurs, la *Summa de astris* a eu un destin intéressant au XV^e siècle, notamment, dans les œuvres de Marsile Ficin⁸⁷.